MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIA DA NATUREZA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA-PPGF

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-
550 Telefone:(86)32371424
E-mail: pgfisica@ufpi.edu.br

ADITAMENTO Nº 01 AO EDITAL  Nº 04/2022-PPGF

EDITAL DE INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E MATRÍCULA PARA O CURSO DE DOUTORADO
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA-PPGF

A Universidade Federal do Piauí, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação (PRPG) e da
Coordenadoria de Pós-Graduação (CPG), torna público o ADITAMENTO Nº 01 ao Edital Nº 03/2021 –
PPGF, para o processo seletivo do Programa de Pós-Graduação em Física, em nível de Doutorado, com a
sseguinte modificação:

Onde se lê:
DATA ETAPA HORÁRIO

01/09/2022 a
10/10/2022 Período de inscrições -

13/10/2022 Divulgação da Homologação das inscrições -
14/10/2022 a
20/10/2022 Recursos das inscrições indeferidas -

21/10/2022 Resultados dos recursos da homologação de inscrições -

- Realização da Prova Escrita – EUF -

02/12/2022
Divulgação do resultado da lista de aprovados na Prova
Escrita -

02/12/2022
Divulgação do horário da Entrevista para cada candidato
aprovado na prova escrita -

07/12/2022
e
09/12/2022

Realização de Entrevistas
08:00 h às
12:00 h

14:00 h às
18:00 h

09/12/2022 Divulgação do resultado das Entrevistas -
Até

12/12/2022
Pedidos de recursos dos resultados das Entrevistas -

13/12/2022 Resultados dos recursos das Entrevistas -

14/12/2022
Divulgação do Resultado das análises de currículos da
seleção, passível de recursos, no sítio eletrônico do
Programa

-

15/12/2022 Pedidos de recursos do Resultado das análises de currículos -
16/12/2022 Resultados dos recursos do Resultado das análises de

currículos
-

16/12/2022 a
20/12/2022

Divulgação do Resultado Final, após recursos, pela
PRPG/UFPI

-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIA DA NATUREZA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA-PPGF

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-
550 Telefone:(86)32371424
E-mail: pgfisica@ufpi.edu.br

Leia-se:

DATA ETAPA HORÁRIO
01/09/2022 a
11/11/2022 Período de inscrições -

-
Realização da Prova Escrita – EUF -

18/11/2022 Divulgação da Homologação das inscrições -
21/11/2022 a
23/11/2022 Recursos das inscrições indeferidas -

25/11/2022 Resultados dos recursos da homologação de inscrições -

02/12/2022
Divulgação do resultado da lista de aprovados na Prova
Escrita -

02/12/2022
Divulgação do horário da Entrevista para cada candidato
aprovado na prova escrita -

07/12/2022
a
09/12/2022

Realização de Entrevistas
08:00 h às
12:00 h

14:00 h às
18:00 h

09/12/2022 Divulgação do resultado das Entrevistas -
Até

12/12/2022
Pedidos de recursos dos resultados das Entrevistas -

13/12/2022 Resultados dos recursos das Entrevistas -

14/12/2022
Divulgação do Resultado das análises de currículos da
seleção, passível de recursos, no sítio eletrônico do
Programa

-

15/12/2022 Pedidos de recursos do Resultado das análises de currículos -
16/12/2022 Resultados dos recursos do Resultado das análises de

currículos
-

16/12/2022 a
20/12/2022

Divulgação do Resultado Final, após recursos, pela
PRPG/UFPI

-

Teresina, 14 de Outubro de 2022.

Prof. Paulo Renato Silva de Carvalho
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física

pgfisica@ufpi.edu.br

mailto:pgfisica@ufpi.edu.br
mailto:pgfisica@ufpi.br

	Teresina, 14 de Outubro de 2022.
	Prof. Paulo Renato Silva de Carvalho
	Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física
	pgfisica@ufpi.edu.br